Vera transgressio

244. Cum contentiones non dissolvuntur, sed absconduntur aut in praeteritum tempus teguntur, adsunt silentia quae ostendere possunt participationem gravium errorum ac peccatorum. Vera autem reconciliatio contentione non fugit, sed potius “in” contentione obtinetur, superans eam per dialogum ac perspicuum, sincerum ac patiens negotium. Inter diversas partes contentio, «modo ab inimiciis mutuoque odio abstineat, paulatim transit in honestam quandam disceptationem, iustitiae studio fundatam».²²⁸

245. Compluries proposuimus «principium ad socialem amicitiam aedificandam necessarium: unitas contentione transgreditur. [...] Non sibi vult ad syncretismum contendere, neque ad alium in alio absorbendum, sed ad solutionem superioris ordinis qui pretiosas facultates disparium partium

²²⁴ *Homilia in S. Missa ad populos provehendos*, Maputi in Mozambico (6 Septembris 2019): *L’Osservatore Romano*, 7 Septembris 2019, p. 8.

²²⁵ *Allocutio Salutationis*, Columbi in Taprobane (13 Ianuarii 2015): *L’Osservatore Romano*, 14 Ianuarii 2015, p. 7.

²²⁶ *Allocutio ad parvulos Instituti Bethaniae et ad procuratores incolarum aliorum Institutorum caritatis Albanie*, Tiranae in Albania (21 Septembris 2014): *Insegnamenti* II, 2 (2014), 288.

²²⁷ *Nuntius televisificus pro «TED 2017»*, Vancouverii (26 Aprilis 2017): *L’Osservatore Romano*, 27 Aprilis 2017, p. 7.

²²⁸ PIUS XI, Litt. enc. *Quadragesimo anno* (15 Maii 1931), 114: *AAS* 23 (1931), 213.

secum servat».²²⁹ Probe novimus «quotiescumque, sicut personae et communites, discimus nobis ipsis nostrisque peculiaribus commodis altiora attingere, intellectiōnem et mutuum officium commutari [...] in locum ubi dimicatiōnes, contentiones et quae praeterito tempore opposita considerari potuisset, multiformem unitatem contingere possunt quae novam vitam generat». ²³⁰

MEMORIA

246. Ab iis qui modo iniusto et atroci multa sunt passi, “socialis venia” quae dicitur requiri non debet. Reconciliatio quiddam est personae, quam nemo coniuncte societati imponere potest, etiam cum eam provehendi habeat officium. In ipso personae ambitu, per liberam beneficamque deliberationem, quidam quempiam impunitum dimittere potest (cfr *Mt* 5, 44-46), quamvis societas eiusque iustitia poenam legitime exigant. Fieri tamen non potest ut “generalis reconciliatio” decernatur, dum poscitur ut vulnera ad cicatricem per decretum perducantur vel iniustitiae oblivionis oportento obruantur. Quis ius sibi vindicare potest aliorum nomine ignoscendi? Animus movetur cum nonnulli conspiciuntur qui ignoscere valent quique damnum sibi illatum praetergressi sunt, sed humanum quoque est eos intellegere qui id facere non possunt. Quidquid est, obliisci numquam est suadendum.